Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000024

24

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.305, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U. de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo nos termos do Art. 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112/90,
DANIELLE KELLY OLIVEIRA QUINTANILHA, classificada em 2º lugar, para o cargo de
Assistente Social, da carreira de Técnico Administrativo em Educação, Classe/Nível E I - 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no campus de Araxá, em
aproveitamento do Concurso Público objeto do Edital nº 124/2016, de 30/08/2016, D.O.U.
de 31/08/2016, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais,
homologado pelo Edital de 21/03/2017, D.O.U. de 22/03/2017, e prorrogado pela Portaria
nº 234, de 22/02/2019, D.O.U de 27/02/2019, sob código de vaga 0303189, tendo em vista
a aposentadoria de Márcia Cristina Feres.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.308, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U. de
15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo nos termos do Art. 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112/90,
CLARICE SILVA CESARIO, classificada em 6º lugar, para o cargo de Técnico de Laboratório /
Área Ciências Biológicas, da carreira de Técnico Administrativo em Educação, Classe/Nível
D I - 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no campus de Belo Horizonte,
em aproveitamento do Concurso Público objeto do Edital nº 124/2016, de 30/08/2016,
D.O.U. de 31/08/2016, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Unidade Bambuí, homologado pelo Edital de 21/03/2017, D.O.U. de 22/03/2017, e
prorrogado pela Portaria nº 234, de 22/02/2019, D.O.U de 27/02/2019, sob código de vaga
0967013, criada por Lei.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 4.271 - Designar EDUARDO FOLCO CAPOSSOLI, matrícula Siape nº 1508871, para a
função de Coordenador da Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, vinculada
à Diretoria de Pós-Graduação, código FCC, a partir de 27 de dezembro de 2019, com
efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Ofício n° 225/2019/PROPGPEC)

Nº 4.272 - Designar KATIA REGINA XAVIER DA SILVA, matrícula Siape nº 1375826, para a
função de Coordenadora da Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu,
vinculada à Diretoria de Pós-Graduação, código FCC, a partir de 27 de dezembro de 2019,
com efeitos financeiros a partir da publicação em D.O.U.
(Ofício n° 225/2019/PROPGPEC)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 690 - Designar RAFAEL PEREIRA SOARES DE OLIVEIRA para exercer o encargo de
substituto eventual da Divisão de Análise Financeira de Prestação de Contas de Projetos
Educacionais, Código FCPE-101.2, da Coordenação de Acompanhamento de Prestação de
Contas de Projetos Educacionais da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 691 - Designar ANA CAROLINE SOARES CUNHA CAVALCANTI para exercer o encargo de
substituta da Coordenação de Gestão por Competências, Código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no período de 06 de janeiro de 2020 a
17 de janeiro de 2020.

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 692 - Dispensar CAMILA LIMA MILHOMEM da Função Comissionada do Poder Executivo
de Assistente, Código FCPE-102.2, da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 693 - Designar SILVIO ALVES PORTILHO para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente, Código FCPE-102.2, da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 694, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15, do anexo I do Decreto nº 9.007,
de 20 de março de 2017, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de
2004, quanto à necessidade de designar a Diretora Nacional de Projeto de cooperação técnica
internacional;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 18 e 19 da Portaria MRE nº 8, de 4 de janeiro
de 2017, quanto a gestão do projeto e competências dos atores;

CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica Internacional,
firmado entre Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO, para a realização do Projeto de Cooperação Técnica Internacional - 914BRZ1071 -

Governança Coorporativa: melhoria da qualidade da educação pública no Brasil a partir da
revisão e da readequação de processos da gestão do FNDE.

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23034.047797/2017-73,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Karine Silva dos Santos, matrícula SIAPE nº 1645157,
como Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional UNESCO -
914BRZ1071, e a ela delegar competência para ordenar despesas e operar recursos destinados
ao referido Projeto.

Art. 2º Delegar competência para o servidor João César da Fonseca Neto, matrícula
SIAPE nº 2608137, para, nos afastamentos ou impedimentos legais da servidora Karine Silva
dos Santos, ordenar despesas e operar os recursos destinados ao Projeto de Cooperação
Técnica Internacional - UNESCO - 914BRZ1071.

Art. 3º A ordenação de despesas de que trata os artigos 1º e 2º desta Portaria
abrange a concessão de suprimentos de fundos de diárias e passagens, dentro ou fora do
território nacional, nos termos da legislação vigente, relativa a viagens destinadas à consecução
dos fins do referido Projeto, ao pagamento de despesas necessárias à sua execução, bem como
a contratação e rescisão de consultores nas modalidades do tipo "produto".

Art. 4º Designar o servidor João César da Fonseca Neto, Matrícula SIAPE nº
2608137, como Coordenador Executivo do Projeto de Cooperação Técnica Internacional -
UNESCO - 914BRZ1071.

Art. 5º Revoga-se a portaria nº 524, 02 de outubro 2019, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 695, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Estabelece alteração de nova Coordenação-Geral do Projeto OEI
BRA/14/004.

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15, do anexo I do
Decreto n. 9.007, de 20 de março de 2017, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º do Decreto n. 5.151, de 22 de julho
de 2004, quanto à necessidade de designar a Diretora Nacional de Projeto de
cooperação técnica internacional;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 18 e 19 da Portaria MRE nº 8, de 4
de janeiro de 2017, quanto a gestão do projeto e competências dos atores;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta MEC/FNDE n. 001, de 11
de março de 2015, a qual transferiu a gestão e execução do Projeto de Cooperação
Técnica Internacional - BRA 14/004, firmado entre a Organização dos Estados Ibero-
Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura - OEI e o Ministério da Educação
- MEC, para o FNDE;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n. 23000.012465/2014-
12, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Karine Silva dos Santos, Matrícula Siape nº
1645157, como Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional - OEI
BRA 14/004, e a ela delegar competência para ordenar despesas e operar recursos
destinados ao referido Projeto.

Art. 2º Delegar competência para o servidor João César da Fonseca Neto,
matrícula SIAPE nº 2608137, para, nos afastamentos ou impedimentos legais da
servidora Karine Silva dos Santos, ordenar despesas e operar os recursos destinados ao
Projeto de Cooperação Técnica Internacional - OEI BRA 14/004.

Art. 3º A Ordenação de despesas de que trata os artigos 1º e 2º desta
Portaria abrange a concessão de suprimentos de fundos de diárias e passagens, dentro
ou fora do território nacional, nos termos da legislação vigente, relativa a viagens
destinadas à consecução dos fins do referido Projeto, ao pagamento de despesas
necessárias a sua execução, bem como a contratação e rescisão de consultores nas
modalidades do tipo "produto".

Art. 4º Designar o servidor João César da Fonseca Neto, Matrícula SIAPE nº
2608137, como Coordenador Executivo do Projeto de Cooperação Técnica Internacional
- OEI BRA 14/004.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 523, de 02 de outubro de 2019, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 689, de 26 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de dezembro de 2019, seção 2, página 24, onde se lê: KARINA SILVA DOS
SANTOS, Leia-se: KARINE SILVA DOS SANTOS.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.704, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base
no processo 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos
do Art. 9º Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da
Lei 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva
. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de

Vaga
. Wlademir Cardoso de

Moura
Docente EBTT /

Física
10º Campus Sena

Madureira
0680143

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,
§ 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1.705, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no D.O.U. nº 223, seção
2, página 16, de 19 de novembro de 2019, portaria nº 1.578, de 18 de novembro de 2019,
com fulcro no Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme
descrito:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação
do

candidato

Lotação Código
de Vaga

. Alexandre Bolanho
Mota Santana

Bibliotecário/Documentalista 12º Campus
Xapuri

0979536

UBIRACY DA SILVA DANTAS

leandreson.pessoa
Retângulo